

(विधिक अनुभाग)

Desktop/SunilKumar/Letter-26



No.F.7-09/2026/Legal/412

केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड

Central Board of Open Schooling and Examination

प्रशासनिक भवन: चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इन्दिरा नगर, लखनऊ 226016

Website/वेबसाइट: www.cbose.com

Contact No./संपर्क सूत्र: 9557361231

(विधिक अनुभाग)

Dated/दिनांक:- 16/01/2026

To,

The Secretary / Director / Deputy Secretary

National Council of Educational Research and Training

Ministry of Education, Government of India

Sri Aurobindo Marg, New Delhi – 110016

Through:

The Chief Executive Officer, PARAKH

and Head, Educational Survey Division

National Council of Educational Research and Training

Ministry of Education, Government of India

Sri Aurobindo Marg,

New Delhi – 110016

Subject: Prayer for listing the Central Board of Open Schooling and Examination on the PARAKH Portal, in parity with other school education boards functioning under similar nature and circumstances, with due emphasis on the principles of Natural Justice, Equality, and the National Education Policy-2020.

Sir,

It is an undisputed fact that various Central and State level school education boards across the country have already been listed on the **PARAKH Portal**, which

कार्यालय सचिव / निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इन्दिरा
नगर निकट मुंशी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231

For NCERT
16/1/2026

clearly establishes that no selective or exclusionary policy is being applied for the purpose of such listing.

It is further a matter of record that the **Central Board of Open Schooling and Examination (CBOSE)** has been continuously functioning since the year **2018**, and at present, the Board has under its affiliation **843 schools and colleges**, with **49,753 students enrolled**, out of which **34,874 students have successfully passed out**.

Accordingly, in terms of its **scope of operations, institutional reach, student strength, and academic activities**, the **Central Board of Open Schooling and Examination (CBOSE)** is not only comparable to, but is in fact **fully placed on the same footing and in identical circumstances (similarly situated)** as other boards that have already been listed earlier.

In such circumstances, while other boards of the same nature and operating on the same basis have been listed on the **PARAKH Portal**, the non-listing of **CBOSE** appears to be **contrary to Article 14 of the Constitution of India (Right to Equality)**, the **principles of Natural Justice**, and the **spirit and objectives of the National Education Policy-2020**.

Prayer

It is, therefore, most respectfully prayed that—

1. **In parity with all other school education boards** functioning under the same nature and in similar circumstances, the **Central Board of Open Schooling and Examination (CBOSE)** may kindly be **listed on the PARAKH Portal forthwith**.
2. It may be ensured that **no discrimination, selective treatment, or arbitrary exclusion** is meted out to **CBOSE**, as any such action would be **contrary to the principle of equality enshrined under Article 14 of the Constitution of India**.
3. In the event that, for any reason, **listing of CBOSE on the PARAKH Portal is not considered feasible**, a **clear, reasoned, written, and legally tenable decision** may kindly be communicated to **CBOSE at the earliest**, so as to ensure

Advised
कार्यालय सचिव / निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इंदिरा
नगर निकट मुंशी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231

that the decision is **in conformity with the principles of Natural Justice and the National Education Policy-2020.**

4. The present matter may kindly be **decided in a fair, impartial, and time-bound manner**, so as to avoid any unnecessary dispute or legal proceedings.


(Abhishek Giri)

Joint Secretary

Copy to:

1. **The Secretary,**
Ministry of Education, Government of India,
Shastri Bhawan, New Delhi.
2. **The Chairperson,**
National Council of Educational Research and Training,
New Delhi.
3. **The Director,**
National Council of Educational Research and Training,
New Delhi.
4. **The Joint Secretary (School Education & Literacy),**
Ministry of Education, Government of India,
New Delhi.
5. **The Chief Executive Officer, PARAKH**
(Performance Assessment, Review and Analysis of Knowledge for Holistic Development),
National Council of Educational Research and Training,
New Delhi.
6. **Office Record.**


(Abhishek Giri)

Joint Secretary


कार्यालय सचिव निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इंदिरा
नगर निकट मुंशी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231



No.F.7-09/2026/Legal/ 4/2

केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड

Central Board of Open Schooling and Examination

प्रशासनिक भवन: चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इन्दिरा नगर, लखनऊ 226016

Website/वेबसाइट: www.cbose.com

Contact No./संपर्क सूत्र: 9557361231

(विधिक अनुभाग)

Dated/दिनांक:- 16/01/2026

सेवा में,

सचिव / निदेशक / उप सचिव
राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद
शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार
श्री अरबिन्दो मार्ग,
नई दिल्ली - 110016

के माध्यम से :

मुख्य कार्यकारी अधिकारी, परख
एवं शैक्षिक सर्वेक्षण प्रभाग की प्रमुख
राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद
शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार
श्री अरबिन्दो मार्ग,
नई दिल्ली - 110016

विषय : पूर्व में समान प्रकृति एवं समान परिस्थितियों में कार्यरत अन्य समस्त विद्यालयी शिक्षा बोर्डों की भांति PARAKH पोर्टल पर प्राकृतिक न्याय, समानता के सिद्धांत एवं राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 के सिद्धान्त को केन्द्रित करते हुए केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड को सूचीबद्ध किए जाने हेतु प्रार्थना पत्र:-

महोदय,

A. Girdi
कार्यालय सचिव / निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इन्दिरा
नगर, निकट नुसी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231

For NCEET
16/1/2026

यह तथ्य निर्विवाद है कि PARAKH पोर्टल पर पूर्व में देश के विभिन्न केंद्रीय एवं राज्य स्तरीय विद्यालयी शिक्षा बोर्डों को सूचीबद्ध किया जा चुका है, जिससे यह स्पष्ट होता है कि उक्त पोर्टल पर सूचीबद्धता हेतु कोई चयनात्मक अथवा अपवर्जनात्मक नीति लागू नहीं है। यह भी तथ्यात्मक रूप से स्थापित है कि **Central Board of Open Schooling and Examination (CBOSE)** वर्ष 2018 से निरंतर कार्यरत है तथा वर्तमान में इसके अधीन

843 संबद्ध 49,753 नामांकित एवं 34,874 उत्तीर्ण विद्यार्थी
विद्यालय/महाविद्यालय, विद्यार्थी, सम्मिलित हैं।

अतः कार्यक्षेत्र, विस्तार, विद्यार्थी संख्या एवं शैक्षणिक गतिविधियों की दृष्टि से CBOSE, पूर्व में सूचीबद्ध अन्य बोर्डों के समकक्ष ही नहीं, अपितु पूर्णतः **समान परिस्थितियों (similarly situated)** में है। ऐसी स्थिति में, जबकि समान प्रकृति एवं समान आधार पर कार्यरत अन्य बोर्डों को PARAKH पोर्टल पर सूचीबद्ध किया जा चुका है, **CBOSE को सूचीबद्ध न किया जाना** संविधान के अनुच्छेद 14 (समानता का अधिकार), प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत, तथा राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 की भावना के प्रतिकूल प्रतीत होता है।

प्रार्थना है कि—

1. पूर्व में समान प्रकृति एवं समान परिस्थितियों में कार्यरत अन्य सभी विद्यालयी शिक्षा बोर्डों की भांति **Central Board of Open Schooling and Examination (CBOSE)** को भी PARAKH पोर्टल पर अविलंब सूचीबद्ध (Listed) किए जाने की कृपा की जाए।

2. यह सुनिश्चित किया जाए कि **CBOSE** के साथ किसी प्रकार का भेदभाव, चयनात्मक व्यवहार अथवा मनमाना अपवर्जन न किया जाए, क्योंकि ऐसा किया जाना संविधान के अनुच्छेद 14 में निहित समानता के सिद्धांत के प्रतिकूल होगा।

3. यदि किसी कारणवश CBOSE को PARAKH पोर्टल पर सूचीबद्ध किया जाना संभव न हो, तो उस संबंध में स्पष्ट, लिखित, तर्कसंगत एवं विधिसम्मत कारणों सहित निर्णय CBOSE को यथाशीघ्र सूचित किया जाए, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि निर्णय प्राकृतिक न्याय एवं नीति-2020 के अनुरूप है।


कार्यालय सचिव / निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : घतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इंदिरा
नगर निकट मुंशी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231

4. इस प्रकरण का निस्तारण न्यायसंगत, निष्पक्ष एवं समयबद्ध रूप से किया जाए, जिससे अनावश्यक विवाद अथवा विधिक कार्यवाही की स्थिति उत्पन्न न हो।

A-Giri
(अभिषेक गिरि)
सह-सचिव

प्रतिलिपि प्रेषित :

1. सचिव, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार,
शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
2. अध्यक्ष, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद,
नई दिल्ली।
3. निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद,
नई दिल्ली।
4. संयुक्त सचिव (विद्यालयी शिक्षा एवं साक्षरता),
शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।
5. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, परख (विद्यालयी मूल्यांकन, समीक्षा एवं ज्ञान विश्लेषण हेतु
प्रदर्शन), राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद, नई दिल्ली।
6. कार्यालय अभिलेख हेतु।

(अभिषेक गिरि)
सह-सचिव

कार्यालय सचिव / निदेशक
केंद्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा एवं परीक्षा बोर्ड
कार्यालय : चतुर्थ तल, प्राइम प्लाजा, इंदिरा
नगर निकट मुंशी की पुलिया
लखनऊ-226016
वेबसाइट : www.cbose.com
फोन : 9557351231, 9557361231